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КОРРУПСИЯ - ЗАМИНАИ МАЊВИ ДАВЛАТ 
        Дар њамаи давру замонњо њадафу маќсади аввалиндараљаи њар як 
давлат ва роњбарияти сиёсии он бунёд ва њифзи рўзгори осоиштаи халќу 
диёр, сарсабзї ва сарбаландии миллаташ дар арсаи байналмилалї 
мебошад. Вале бањри расидан ба ин ањдоф уќдањои печида ва монеањои 
ѓайричашмдошт пеш меоянд, ки барои рафъи он кўшишу талошњои 
дастаљамъонаи зиёде лозиманд. Бояд тазаккур дод, ки имрўз инсоният 
дар арсаи хатарњои нави глобалї, аз қабили экстремизму терроризм, 
пањншавии маводи мухаддир, буњрони љањонии молиявї ва амсоли инњо 
қарор дорад. Айни замон ба гурўҳи ин хатарњои ояндасўз  коррупсия зам 
шудааст. Дар ин радиф коррупсия низ дар љомеаи љањонї решањои амиќ 
давондааст, ки аз хатарњои зикршуда тафовуте не, балки ба онњо 
алоќамандии зич дорад. 
       Коррупсия воќеан яке аз љиноятњои хавфовари сиёсие мебошад, ки 
он барои амалї гардонидани барномаҳои иљтимоию иќтисодии давлат 
монеаи зиёд эљод мекунад. Он метавонад нобоварии шањрвандонро 
нисбат ба давлату њукумат ва сиёсати пешгирифтаи он ба бор орад ва 
минбаъд барои љинояткорї ва ба сари мақомоти ќудратї омадани 
шахсони тасодуфї заминаи асосї гузорад.  
       Донишманди бузурги фаронсавї Ш.А. Монтеске гуфта буд: «Дар 
натиљаи амалњои коррупсионї тартиботи хуби љамъиятї аз байн рафта, 
дастгоњи давлатї фалаљ ва ба як чизи бекора мубаддал мегардад».       
Мусаллам аст, ки имрўзҳо коррупсия доѓи рўзи тамоми мамолики 
љаҳони муосир гаштааст. Бешак, ин падидаи номатлуб дар ҳамаи 
соњањои хољагии халќ ба чашм мерасад. Коррупсия феълан дар 
тафаккури љамъиятї фањмиш ва тафсири якхела надорад. Имрўзҳо 
муносибати шањрвандон бо коррупсия мухталиф буда, онро бо ришва, 
сўйистифода аз мансаб, пораситонї, судхўрї, падидаи тамаллуќкорї, 
хушомад задан ва ѓайра нисбат медињанд. Бо вуљуди зиёд будани 
фањмиш ва назарияњои гуногун нисбати коррупсия аксарияти одамон 
бар он аќидаанд, ки ин амал њамчун зуњуроти манфї пояњои љомеаро 
вайрон намуда, таҳаввулоти љамъиятро зери хатар мегузорад, вазъияти 
рифоњї ва ахлоќии одамонро хароб мегардонад. 
       Дар њамагуна шароитњои сиёсї, иљтимої ва иќисодї аз байн бурдани 
коррупсия вазифаи аввалиндараљаи давлату љамъият ба њисоб меравад. 
«Конвенсия Созмони Милали Муттањид бар зидди коррупсия» мањз ба 
хотири мубориза алайҳи коррупсия қабул шудааст. Муҳимияти ин 
њуљљати Созмони Милали Муттањидро ба назар гирифта, Љумњурии 
Тољикистон яке аз аввалинњо шуда ба он имзо гузошт. Қонунњо, 
фармонњои Пешвои миллат, Асосгузори сулњу Вањдати миллї, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Раҳмон ва 
ќарорњои Ҳукумат, ки дар давраи соњибистиќлолии кишвар ба тасвиб 
расидаанд,  далели гуфтањои боло ва диќќати љиддии Сарвари давлат 
дар самти мубориза бар зидди коррупсия мебошад. 
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         Барњаќ, Роњбари кишвар  моњи феврали соли гузашта зимни 
суханронї дар љаласаи Шўрои амнияти Љумњурии Тољикистон зикр 
намуда буданд: «Бо дарназардошти он ки коррупсия дар ќатори дигар 
зуњуроти хавфноки љањони муосир асосњои давлатдориро суст карда, 
садди роњи инкишофи љомеа мегардад, мо ба масъалаи мубориза бар 
зидди ин падидаи нангин ва паст кардани сатњи он диќќати љиддї 
медињем ва гузашта аз ин, мубориза бо кирдорҳои коррупсионро яке аз 
самтњои афзалиятноки сиёсати давлатї эълон кардаем.»    

Бояд гуфт, ки барои пешгирї ва муќовимат намудани амалњои 
коррупсионї роњњои зиёд низ вуљуд доранд, ки яке аз онњо фаъолияти 
дастаљамъї мебошад ва барои ба ин маќсад расидан фаъолияту амалњои 
њар як шањрванд ё хизматчии давлатї хеле зарур аст. Ба ин хотир,  кулли 
мардуми Тољикистонро лозим аст, ки дар партави шукргузорї аз 
истиќлолу самарањои он софдилона ва бо маќсади созандагиву 
бунёдкорї камари ҳиммат банданд.  
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